
Venezuela y Chile - Palacio Municipal – 2do. piso • PBX: 3952 300 Ext. 12136

Diana Cruz Murillo
CONCEJALA METROPOLITANA DE QUITO

Oficio Nro. GADDMQ-DC-CMDL-2024-0579-O

Quito, D.M., 16 de agosto de 2024

Asunto: Proceso de Fiscalización Agencia Metropolitana de Tránsito - Resolución Nro. 
AMT-DG-012-2024.
 
 
Señor Magíster En Administración De Empresas
Washington Gerardo Martinez Suasnavas
Tcrnl. de Policia de E.M. (SP) - Director General Metropolitano de Tránsito
AGENCIA METROPOLITANA CONTROL DE TRANSPORTE TERRESTRE, TRÁNSITO
Y SEGURIDAD VIAL
En su Despacho 
 
 
De mi consideración: 
 
Reciban un cordial y atento saludo de todos quienes conformamos este Despacho; con base en mi
facultad fiscalizadora dispuesta en los artículos 86, 87, literal l), 88 literal d) del Código Orgánico
de Organización Territorial Autonomía y Descentralización, en concordancia con los artículos 16 y
17 de la Resolución de Concejo Metropolitano No. C 074-2016 vigentes, detallo lo siguiente: 
  
a) ANTECEDENTES JURÍDICOS:  
  
a.1.- El artículo 75 de la Constitución de la República del Ecuador, en adelante Constitución,
detalla que: “Toda persona tiene derecho al acceso gratuito a la justicia y a la tutela efectiva,
imparcial y expedita de sus derechos e intereses, con sujeción a los principios de inmediación y
celeridad; en ningún caso quedará en indefensión. El incumplimiento de las resoluciones judiciales
será sancionado por la ley.”; 
  
a.2.- El artículo 76 ibídem, explica que: “En todo proceso en el que se determinen derechos y
obligaciones de cualquier orden, se asegurará el derecho al debido proceso que incluirá las
siguientes garantías básicas: 1. Corresponde a toda autoridad administrativa o judicial, garantizar
el cumplimiento de las normas y los derechos de las partes.”; 
  
a.3.- El artículo 82 de la Carta Suprema, refiere que: “El derecho a la seguridad jurídica se
fundamenta en el respeto a la Constitución y en la existencia de normas jurídicas previas, claras,
públicas y aplicadas por las autoridades competentes.”; 
  
a.4.- El artículo 227 de la Constitución, determina que: “(…) La administración pública constituye
un servicio a la colectividad que se rige por los principios de eficacia, eficiencia, calidad,
jerarquía, desconcentración, descentralización, coordinación, participación, planificación,
transparencia y evaluación.”; y, 
  
a.5.- El artículo 1 de la Ley Orgánica del Servicio Público, en adelante LOSEP, determina que: 
“(…) La presente Ley se sustenta en los principios de: calidad, calidez, competitividad,
continuidad, descentralización, desconcentración, eficacia, eficiencia, equidad, igualdad,
jerarquía, lealtad, oportunidad, participación, racionalidad, responsabilidad, solidaridad,

1/3



Venezuela y Chile - Palacio Municipal – 2do. piso • PBX: 3952 300 Ext. 12136

Diana Cruz Murillo
CONCEJALA METROPOLITANA DE QUITO

Oficio Nro. GADDMQ-DC-CMDL-2024-0579-O

Quito, D.M., 16 de agosto de 2024

transparencia, unicidad y universalidad que promuevan la interculturalidad, igualdad y la no 
discriminación.”. 
  
b) BREVES ANTECEDENTES DE HECHO:  
  
b.1.- Resolución Nro. AMT-DG-012-2024 – AGENCIA METROPOLITANA DE CONTROL DE
TRÁNSITO TERRESTRE, TRÁNSITO Y SEGURIDAD VIAL DEL GOBIERNO AUTÓNOMO
DESCENTRALIZADO DEL MUNICIPIO DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO,
mediante el cual, se: “(…) RESUELVE: Artículo 1.- ADJUDICAR el contrato de gestión delegada,
dentro del proceso signado con el código Nro. “CPSGD-AMT-001-2023, al oferente CONSORCIO
COBRANZA D & M con RUC Nro. 1793206337001, para la “CONTRATACIÓN DE UNA
PERSONA NATURAL O JURÍDICA ESPECIALIZADA PARA EL SERVICIO DE
RECUPERACIÓN DE CARTERA VENCIDA GENERADA POR LA IMPOSICIÓN DE MULTAS
DE TRÁNSITO DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO BAJO LA MODALIDAD DE
GESTIÓN DELEGADA A TRAVÉS DE CONCURSO PÚBLICO. (…)”. 
  
c) PETICIÓN CONCRETA: 
  
Con atribución de mi facultad fiscalizadora determinada en los artículos 86, 87, literal l), 88, literal
d), del COOTAD y de los artículos 16 y 17 de la Resolución de Concejo No. C 074-2016 vigentes,
solicito lo siguiente: 
  
c.1.- Informe detallado sobre la fase preparatoria, precontractual y contractual realizado con el
CONSORCIO COBRANZA D & M, con RUC Nro. 1793206337001, relacionado con la
“CONTRATACIÓN DE UNA PERSONA NATURAL O JURÍDICA ESPECIALIZADA PARA
EL SERVICIO DE RECUPERACIÓN DE CARTERA VENCIDA GENERADA POR LA
IMPOSICIÓN DE MULTAS DE TRÁNSITO DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO
BAJO LA MODALIDAD DE GESTIÓN DELEGADA A TRAVÉS DE CONCURSO PÚBLICO";
establecida en la Resolución Nro. AMT-DG-012-2024. 
 
Particular que comunico para los fines legales pertinentes. 
 
Atentamente, 
 
 

Documento firmado electrónicamente

**FIRMA_ELECTRONICA_** 
Mgs. Diana Lizeth Cruz Murillo
CONCEJALA METROPOLITANA
DESPACHO CONCEJAL CRUZ MURILLO DIANA LIZETH  

Copia: 
Señora Doctora
Libia Fernanda Rivas Ordóñez
Secretaria General

2/3



Venezuela y Chile - Palacio Municipal – 2do. piso • PBX: 3952 300 Ext. 12136

Diana Cruz Murillo
CONCEJALA METROPOLITANA DE QUITO

Oficio Nro. GADDMQ-DC-CMDL-2024-0579-O

Quito, D.M., 16 de agosto de 2024

SECRETARÍA GENERAL DEL CONCEJO METROPOLITANO DE QUITO

3/3


		2024-08-16T00:21:26-0500
	DIANA LIZETH CRUZ MURILLO
	Documento firmado electronicamente




